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Kính gửi: Trường Đại học Cần Thơ;
Địa chỉ: Khu II đường 3/2, P. Xuân Khánh, Q. Ninh Kiều, TP. Cần Thơ.

Cục Thuế TP. Cần Thơ nhận được công văn số 38/ĐHCT-TC ngày 
16/4/2024 của Trường Đại học Cần Thơ về việc xin giải đáp nghiệp vụ về việc 
chính sách thuế đối với khoản kinh phí tài trợ nghiên cứu khoa học. Cục Thuế 
TP. Cần Thơ có ý kiến như sau: 

- Căn cứ khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/ND-CP ngày 19/10/2020 
của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng từ
1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để 

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hoá, dịch vụ dùng để 
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, 
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hoá 
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hoá dưới các hình 
thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hoá) và phải ghi đầy đủ nội dung 
theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử 
thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 
12 Nghị định này.”

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng (được sửa đổi bổ sung tại 
Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính).

+ Tại khoản 1, khoản 7 Điều 5 quy định:
“Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT 
1. Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu về bồi thường bằng tiền (bao 

gồm cả tiền bồi thường về đất và tài sản trên đất khi bị thu hồi đất theo quyết 
định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền), tiền thưởng, tiền hỗ trợ, tiền 
chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác.

Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền 
hỗ trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài 
chính khác thì lập chứng từ thu theo quy định. Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền, 
căn cứ mục đích chi để lập chứng từ chi tiền.
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Trường hợp bồi thường bằng hàng hóa, dịch vụ, cơ sở bồi thường phải 
lập hóa đơn và kê khai, tính, nộp thuế GTGT như đối với bán hàng hóa, dịch vụ; 
cơ sở nhận bồi thường kê khai, khấu trừ theo quy định.

Trường hợp cơ sở kinh doanh nhận tiền của tổ chức, cá nhân để thực hiện 
dịch vụ cho tổ chức, cá nhân như sửa chữa, bảo hành, khuyến mại, quảng cáo 
thì phải kê khai, nộp thuế theo quy định.

…
7. Các trường hợp khác: 
. . .
d) Các khoản thu hộ không liên quan đến việc bán hàng hoá, dịch vụ của 

cơ sở kinh doanh.. . .”
+ Tại khoản 2, khoản 4 Điều 13 quy định:
“Điều 13. Phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng
2. Số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên 

giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu áp dụng như sau:
a) Đối tượng áp dụng:
. . .
- Tổ chức kinh tế khác không phải là doanh nghiệp, hợp tác xã, trừ trường 

hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ.
b) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được quy định theo từng 

hoạt động như sau:
- Phân phối, cung cấp hàng hoá: 1%;
- Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%; 
- Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hoá, xây dựng có bao thầu 

nguyên vật liệu: 3%;
- Hoạt động kinh doanh khác: 2%.
c) Doanh thu để tính thuế GTGT là tổng số tiền bán hàng hoá, dịch vụ 

thực tế ghi trên hoá đơn bán hàng đối với hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT 
bao gồm các khoản phụ thu, phí thu thêm mà cơ sở kinh doanh được hưởng. . . .

4. Bảng danh mục ngành nghề tính thuế GTGT theo tỷ lệ % trên doanh 
thu hướng dẫn tại khoản 2, khoản 3 Điều này được ban hành kèm theo Thông tư 
này.”

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thi hành Nghị định số 219/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính 
phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (được 
sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư 
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151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014, Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 
22/6/2015,  Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài chính).

+ Tại khoản 5 Điều 3 quy dịnh:
“Điều 3. Phương pháp tính thuế
5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành lập 

và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế giá 
trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hoá, dịch 
vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác định 
được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt động 
kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % trên 
doanh thu bán hàng hoá, dịch vụ, cụ thể như sau: 

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
Riêng hoạt động giáo dục, y tế, biểu diễn nghệ thuật: 2%.
+ Đối với kinh doanh hàng hoá: 1%.
+ Đối với hoạt động khác: 2%. 
. . .”
+ Tại Khoản 15 Điều 7 quy định:
“Điều 7. Thu nhập khác
15. Quà biếu, quà tặng bằng tiền, hiện vật; thu nhập nhận được bằng tiền, 

bằng hiện vật từ các nguồn tài trợ; thu nhập nhận được từ các khoản hỗ trợ tiếp 
thị hỗ trợ chi phí chiết khấu thanh toán, thưởng khuyến mại và các khoản hỗ trợ 
khác. Các khoản thu nhập nhận được bằng hiện vật thì giá trị của hiện vật được 
xác định bằng giá trị của hàng hóa, dịch vụ tương đương tại thời điểm nhận.”

+ Tại Khoản 7 Điều 8 quy định thu nhập được miễn thuế như sau:
“Điều 8. Thu nhập được miễn thuế
7. Khoản tài trợ nhận được để sử dụng cho hoạt động giáo dục, nghiên 

cứu khoa học, văn hóa, nghệ thuật; từ thiện, nhân đạo và hoạt động xã hội khác 
tại Việt Nam.

Trường hợp tổ chức nhận tài trợ sử dụng không đúng mục đích các khoản 
tài trợ trên thì tổ chức nhận tài trợ phải tính nộp thuế thu nhập doanh nghiệp 
tính trên phần sử dụng sai mục đích trong kỳ tính thuế phát sinh việc sử dụng sai 
mục đích.

Tổ chức nhận tài trợ quy định tại Khoản này phải được thành lập và hoạt 
động theo quy định của pháp luật, thực hiện đúng quy định của pháp luật về kế 
toán thống kê.”

Căn cứ các quy định trên:
Trường hợp Trường Đại học Cần Thơ là đơn vị nộp thuế GTGT theo 

phương pháp trực tiếp trên doanh số có nhận được khoản tiền tài trợ từ Văn 
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phòng đại diện tổ chức World Wide Fund for Nature tại Việt Nam (WWF - Việt 
Nam) để thực hiện dự án “Tăng cường năng lực và chuyển giao kiến thức về 
quản lý thủy văn, phục hồi và giám sát đa dạng sinh học ở Khu bảo vệ cảnh 
quan rừng tràm Trà Sư” theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì thuộc trường hợp 
không phải kê khai tính nộp thuế, Trường Đại học Cần Thơ lập chứng từ thu tiền 
theo quy định. 

Trường hợp Trường Đại học Cần Thơ nhận tiền tài trợ của tổ chức, cá 
nhân để thực hiện dịch vụ cho tổ chức, cá nhân như sửa chữa, bảo hành, khuyến 
mại, quảng cáo thì phải lập hóa đơn và kê khai, nộp thuế GTGT theo  tỷ lệ % 
trên doanh thu quy định tại khoản 2 Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC. 
Việc xác định tỷ lệ % trên doanh thu, Trường căn cứ vào hoạt động thực tế của 
Trường đối chiếu với bảng danh mục ngành nghề tính thuế GTGT theo tỷ lệ % 
trên doanh thu ban hành kèm theo Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính để thực hiện.

Khoản tiền tài trợ Trường Đại học Cần Thơ  nhận được từ (WWF - Việt 
Nam) nếu không thuộc trường hợp thu nhập được miễn thuế theo quy định tại 
Khoản 7 Điều 8 Thông tư 78/2014/TT-BTC thì được xác định là thu nhập khác 
theo quy định tại Khoản 15 Điều 7 Thông tư 78/2014/TT-BTC nêu trên. Thu 
nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế bao gồm thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh 
doanh hàng hóa, dịch vụ và thu nhập khác. Trường Đại học Cần Thơ căn cứ vào 
tình hình thực tế và đối chiếu với  quy định tại khoản 5 Điều 3 Thông tư số 
78/2014/TT-BTC (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 119/2014/TT-BTC 
ngày 25/8/2014, Thông tư 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014, Thông tư 
96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015,  Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 
16/3/2018 của Bộ Tài chính) để xác định tỷ lệ % trên doanh thu tính thuế TNDN 
và thực hiện kê khai, nộp thuế TNDN theo đúng quy định.

Cục Thuế TP. Cần Thơ đề nghị Trường Đại học Cần Thơ tham khảo các 
nội dung nêu trên và thực hiện theo đúng các quy định tại các văn bản quy phạm 
pháp luật hiện hành./.
  Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG
  - Như trên;                                                                                             PHÓ CỤC TRƯỞNG
  - Lãnh đạo Cục;
  - Phòng NVDTPC 'để rà soát"
  - Phòng KK-KTT, TTKT1,2; 
  - Trang web Cục Thuế;
  - Lưu VT, TTHT.(VTr).   

        Huỳnh Tấn Phát                                                                                                                
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